Superintendéncia da Imprensa
Oficial do Estado de Mato Grosso

DECRETO ORCAMENTARIO M2 95, DE 11 DE JULHD DE 2019,

Abre no Orcamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Transposicdo em favor de drgao (s) do Estado de Mato
Grosso, para reforco de dotacies constantes da lei orcamentaria vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADD DE MATO GROSS0, no uso das atribuicdes gue Ihe confere o Artigo 66, Inciso lll, da Constituicdo Estadual,
e conforme o disposto na Lei n? 10,835, de 19 de fevereiro de 2019 & Lei n® 10.841, de 08 de margo de 2019,

DECRETA:

Art. 12 Fica aberto no Orcamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei n? 10,841, de 08 de margo de 2019, em

favar dois) Orgdois) abaixa relacionadeois), Crédito Suplementar por Transposicdo no valor total de R$ 18.740.504 B7 (dezoito milhdes e
setecentos e quarenta mil e quinhentos e quatre reais e oitenta e sete centavos), para atender as programagdes constantes no Anexo
Unico de cada processo integrante deste Decretao.

Tipo: 102

PROCESS O FIPLAM .
UNIDADE ORCAMENTARIA VALOR SUPLEMENTADD

M

1399 04101 CASA CIVIL 63.427 B2
1398 04102 GOVERMNADORIA 275,485,406
1397 11101 SECRETARIA DE ESTADO DE GESTAD 745.B43,78
1393 25501 EE:E:T:;IFHIA DE SAMEAMENTO DO ESTADOD DE MATO GROSS50- 10.109.786,99
1391 04102 GOVERMADORIA 63.505,75
1339 25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA 7.482.455,07
TOTAL 18.740.504,E7

Art. 2° Os recursos necessarios a execucao do disposto no art. 1°decorrerac da anulacdo de dotacBes orcamentarias, conforme
indicado no Anexo Unico dois) respective(s) processals).

Art. 32 & transposicdo se refere ao atendimento da Lei Complementar n.g 612, de 28 de janeiro de 2019, conforme autorizade no Art.
29 da Lei n? 10.835 de 19 de fevereiro de 2019.

Art. 4" Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.

Palacio Paiaguas, em Cuiaba, 11 de julho de 2019, 1982 da Independéncia e 1312 da Republica.
{original assinado)

Kleber Geraldino Ramos dos Santos

secretario de Estado de Fazenda - em substituicio

Detalhamentodas
anexo Unico  Dotacdes
arcamentarias

ORGAD 25101

SECRETARLA DE
PROCESSO - ESTADO oF
1339

INFRAESTRUTURA E
LOGISTICA



FUM

26

Meta Fisica
Ajustada
Meste
Processo

26

26

Meta Fisica
Ajustada
Meste
Processo

26

Meta Fisica
Ajustada
Meste
Processo

26

26

Meta Fisica
Ajustada
Meste
Processo

26

26

Meta Fisica
Ajustada
Meste
Processo

SUEF

122

Demanda
atendidalPercentual)

122

122

Acao
mantidalPercentual)

122

ACA0
mantidalPercentual)

122

122

Acao
mantidalPercentual)

126

126

Acao
mantidalPercentual)

PROG ACAO DE:':rE RICACQ DA

Manutengao de

036 2004 .
gabinetes

5300

100,00

Manutencaoe
036 2005 conservacac de 9900
bens imdveis

Manutencaoe
026 2005 conservacao de S900
bens imdveis

100,00

Manutengao de
036 2006 servigos de 9300
transportes

100,00
Manutengao de
SEMVIgos

036 2007 . -
administrativos
gerais
Manutengao de

036 2007 Sewl_r’c_:s .
administrativos
gerais

100,00

Manutengao de
036 2009 agbes de 9900
informatica

Manutengio de
036 2009 acbes de 9900
informatica

100,00

REGIAD ESFERA SITUACAD

Suplementacao 3390

Suplementacao 3390

Suplementacao 4490

Suplementacao 3390

Suplementacdo 3390

Suplementacao 4490

Suplementacdo 3390

Suplementacdo 3391

196

196

196

196

196

196

196

196

MATUREZA FONTE WALOR

47.943,00

2.812.693,09

65.000,00

S8T.787 .37

2.162.113,06

127.200,00

20.000,00

950.004,00



26 131

26 131

Meta Fisica

Ajustada ACA0

MNeste mantidalPercentual)
Processo

20 TE1

Meta Fisica

Ajustada Agao

Meste mantidalPercentual)
Processo

ORGAD!
28101
SECRETARIA
DE  ESTADO
DAS CIDADES

15 122

Meta Fisica

Ajustada Demanda

Meste atendidalPercentual)
Processo

15 122

153 122

Meta Fisica

Ajustada ACO

Meste mantidalPercentual)
Processo

15 122

Meta Fisica

Ajustada Acac

Meste mantidalPercentual)
Processo

Publicidade

036 2014 institucional e9900 F
propaganda
Publicidade

036 2014 institucional 9900 F
propaganda

100,00
Manutengao de

036 2138 transporte 9900 F
aéreo

100,00

036 2004 Mar?lutem;au de 9900 F Anulagio
gabinetes

100,00
Manutencaoe

036 2005 conservacaoc de9900 F Anulacao
bens imdveis
Manutencao e

036 2005 conservacac deg9900 F Anulacac
bens imaveis

100,00
Manutengao de

036 2006 servicos de930) F Anulacao

transportes

100,00

Manutengio de

Suplementacdo 3390

Suplementacdo 3391

Suplementacdo 3390

3390

3330

4490

3330

196

196

196

196

196

196

196

16.914,00

219.800,55

3.000,00

47.943 00

2.812.693,09

63.000,00

987T.787 .37



15

15

Meta Fisica
Ajustada
Meste

Processo

15

15

Meta Fisica
Ajustada
Meste

Processo

15

15

Meta Fisica
Ajustada
Meste

Processo

15

Meta Fisica
Ajustada
Meste

Processo

TOTAL Do
FROCESS0

122

122

Acac
mantidalPercentual)

126

126

Acac
mantidalPercentual)

131

131

Acac
mantidalPercentual)

781

ACA0
mantidalPercentual)

PROCESS50 @ 1391

FUM

04

036

036

100,00

036

036

100,00

036

036

100,00

036

100,00

7.482.455,07
ORGAD 04102 -
GOVERNADORIA

SUBF

122

PROG

036

2007 semvigos 5900
administrativos
gerais
Manutengao de

2007 SoTVIEES
administrativos
gerais
Manutengao de

2009 acbes de 9900
informatica
Manutengao de

2009 acbes de 9900
informatica
Publicidade

2014 institucional e 9900
propaganda
Publicidade

2014 institucional e 9900
propaganda
Manutengao de

2138 transparte 9300
aéreo

- DESCRICADDA
ACAD T ¢
ACAD
Manutencdo de
2004

gabinetes

9900

Anulacac

Anulacao

Anulacao

Anulacao

Anulacao

Anulacao

Anulacio

REGIAD ESFERA SITUACAD

Suplementacao 3390

3390

4490

3390

3391

3390

3391

3390

196

196

196

196

196

196

196

2.162.113,06

127.200,00

90.000,00

950.004,00

16.914,00

219.800,55

3.000,00

NATUREZA FONTE VALOR

100

J.6539,00



Meta Fisica
Ajustada Meste
Processo

04

Meta Fisica
Ajustada MNeste
Processo

04

Meta Fisica
Ajustada Meste
Processo

04

Meta Fisica
Ajustada Meste
Processo

04

Meta Fisica

Ajustada Meste
Processo

o4

04

Meta Fisica
Ajustada Meste
Processo

LI

Meta Fisica
Ajustada Meste
Processo

ORGAD: 4106
GABINETE DE
ASSUNTOS
ESTRATEGICOS

Demanda

. 100,
atendida(Percentual)

122

Acao
mantidalPercentual)

122

Acdo
mantidalPercentual)

122

Acdo
mantidalPercentual)

126

Acao
mantidalPercentual)

131

131

ACao
mantidalPercentual)

122

Caravana
realizada{Unidade)

00,00

036 2005

100,00

036 2008

100,00

036 2007

100,00

036 2009

100,00

036 2014

036 2014

100,00

354 3391

100,00

Manutencaoe
conservacao de 9900
bens imdveis

Manutengao de
SErvigos de 9900
transportes

Manutengao de
SEMVICOS
administrativos
gerais

00

Manutengao de
acbes de 9900
informatica

Publicidade
institucional 2 9900
propaganda

Publicidade
institucional & 9900
propaganda

Caravanada
- 5900
Transformacao

Suplementacdo 3390

Suplementacao 3390

Suplementacao 3390

Suplementacdo 3390

Suplementacao 3390

Suplementacdo 3391

Suplementacdo 3390

100

100

100

100

100

100

100

9.642,00

2.400,00

13.138,87

3.000,00

1.440,00

23.735, 88

2.490,00



04

Meta
Ajustada
Processo

04

Meta
Ajustada
Processo

04

Meta
Ajustada
Processo

04

Meta
Ajustada
Processo

04

Meta
Ajustada
Processo

04

o4

Meta
Ajustada
Processo

04

Meta
Ajustada
Processo

Fisica
Meste

Fisica
Meste

Fisica
Meste

Fisica
Meste

Fisica
Meste

Fisica

Neske

Fisica
Meste

122 D36
Demanda
. 0,00
atendida(Percentual)
122 036
ao
AG . 0,00
mantidalPercentual)
122 D36
ao
i . 0,00
mantidalPercentual)
122 D36
ao
AG . 0,00
mantidalPercentual)
126 036
a0
AG . 0,00
mantidalPercentual)
131 D36
131 D3g
a0 0,00
mantidalPercentual) "
122 354
Caravana
0,00

realizada{Unidade)

2004

2005

2006

2007

2009

2014

2014

3391

Manutengao de

. 9900
gabinetes
Manutencidoe
conservacado  de 9900
bens imoveis
Manutengao de
SEMVICOS de 9900
transportes
Manutengao de
SErvi

cos Q00
administrativos
gerais
Manutengao de
aches de 900
informéatica
Publicidade
institucional & 9900
propaganda
Publicidade
institucional 2 9900
propaganda
Ezlra.'.r.ezar|.E||:'IE|.B_5”:":I

Transformacao

F

F

F

F

F

F

F

F

Anulacao

Anulacao

Anulacao

Anulacao

Anulacao

Anulacao

Anulacao

Anulacao

3390

3390

3390

3390

3390

3390

3391

3390

100

100

100

100

100

100

100

100

7.659,00

9.042,00

2.400,00

13.138 .87

3.000,00

1.440,00

23.735,88

2.490,00



TOTAL Do
FROCESS0

63.5053,75
ORGAD 25501 -
COMPANHIA DE
PROCESSO : SAMEAMENTD Do
1393
ESTADD DE MATD
GROS50-5ANEMAT
FUM SUBF
17 122
Meta Fisica
Ajustada Meste Agao
! mantida(Percentual)
Processo
28 843
28 843
Meta Fisica , _
. Acdo
Ajustada Meste )
mantidalPercentual)
Processo

ORGAO: 28501 -
COMPANHIA DE
SANEAMENTO

DO ESTADO DE
MATO GROSSO-

SANEMAT
17 122
Meta Fisica = _
Ajustada Meste Agao
! mantida(Percentual)
Processo
28 843
28 843
Meta Fisica , _
) ACAo
Ajustada Meste

mantidalPercentual)
Processo

PROG ACAD

036 2007
100,00
994 BO28
294 8028
100,00
03aG 2007
100,00
994 8028
994 BO28
100,00

DESCRICAOD DA . .
- REGIAD ESFERA SITUACAD

ACAD

Manutencdo de

SErvicas
administrativos

gerais

9900 F Suplementacdo 3390

Amortizacao e
Eencargos da9900 F
divida interna

Suplementacao 3290

Amartizacao e
encargos da9900 F
divida interna

Suplementacao 46390

Manutencio de
SErvicos
administratives
gerais

F Anulacao 3390

Amaortizacao e
Eencargos dag9900 F
divida interna

Anulacao 3290

Amartizacao e
Encargos da 9900 F
divida interna

Anulacao 4690

100

100

100

100

100

100

NATUREZA FONTE WALOR

111.232,09

5.057.976,28

4.940.578,62

111.232,09

5.057.976,28

4.940.578,62



TOTAL bo 10.109.786,99

FROCESS0O
ORGAD : 11101 -
PROCESSO : SECRETARIA DE
1397 ;
ESTADD DE GESTAD
FUN SUBF FROG ACAD :‘;i:c RICAODA REGIAD ESFERA SITUACAD MATUREZA FONTE VALDR
Manmutencao de -
04 122 03e 2004 . 9900 F Suplementacao 3390 100 39.355,00
gabinetes
Meta Fisica
Ajustada Meste bemanda 60,00
! atendidalPercentual) "
Processo

Manutencaoce
04 122 036 2005 conservacao de9900 F Suplementacac 3390 100 316.149 91
bens imdveis

Meta Fisica  _
Ajustada Meste ] 50,00
! mantida{Percentual} ’
Processo
Manutencao de
04 122 036 2006 servicos de 9900 F Suplementacao 3390 100 39.785,12
transportes
Meta Fisica _ _
) Acao
Ajustada Meste ] 60,00
mantida{Percentual}
Processo
Manutencao de
04 122 036 2007 SEW'F‘?E . 9900 F Suplementacdo 3390 100 9.673,75
administrativos
gerais
Manutencao de
servicos -
04 122 03a 2007 _r'_ . 9900 F Suplementacac 4490 100 113.207,00
administrativos
gerais
Meta Fisica _ _
) Acao
Ajustada Meste ) 60,00
mantida{Percentual}
Processo
Manutencao de
04 126 036 20092 agbes de 9200 F Suplementacio 4490 100 26.793,00
informatica
Meta Fisica 0
Ajustada Meste ] 60,00
! mantida{Percentual}
Processo
Publicidade
04 131 036 2014 institucional e9%00 F Suplementacao 3391 100 10.000,00

propaganda



Meta Fisica
Ajustada MNeste ACED 60,00
Processo mantida{Percentual} "
o4 121 368 2026
Meta Fisica )
Ajustada Meste Projeta 60,00

! MonitoradolUnidade) "
Processo
o4 121 368 2028
Meta Fisica
Ajustada Meste Ferramenta 60,00

! reestruturada(Unidade) "
Processo
04 121 368E 2572
Meta Fisica
Ajustada Meste Frocesso 50,00

! atendidol{Percentual) ’
Processo
04 126 356 3367
Meta Fisica _ . .

) Mivel de maturidade do
Ajustada Meste ) 60,00

processo{Unidade)

Processo
ORGAD: 20101 -
SECRETARIA DE
ESTADD DE
PLANE)JAMENTO
04 122 03o 2004
Meta Fizica
Ajustada Meste bemanda 60,00

! atendidalPercentual) ’
Processo
04 122 03a 2005

Estruturagao do

erenciamento de -
g ) 9800 F Suplementagio 3390
projetos do

Governo.

Reestruturacao
das ferramentas
de gestido da

) _ 9900 F Suplementagéo 3390
infarmacao no
poder executivo
estadual.
Coordenacao dos
processos de
planejamentc e9900 F Suplementacac 3390
gestao das agdes
governamentais
Reestruturacao
da gestio e
operacao de -

perac ) 9800 F Suplementacac 3390
Tecnologia da
Informacao do
Poder Executivo.
Manutencaode _

) 9800 F Anulacao 3390

gabinetes
Manutengaoe
conservacio de 9900 F Anulacao 3390

bens imaveis

100

100

100

100

100

100

29.E80,00

20.000,00

21.000,00

120.000,00

39.355,00

316.149 .91



Meta
Ajustada
Processo

04

Meta
Ajustada
Processo

04

04

Meta
Ajustada
Processo

04

Meta

Ajustada
Processo

04

Meta
Ajustada
Processo

o4

Meta
Ajustada
Processo

04

Meta
Ajustada

Fisica Acdo
Meste mantida{Percentual)

122

mantida{Percentual}

122

122

mantida{Percentual}

126

Fisica

Meste .
mantida{Percentual}

131

Fisica

MNeste .
mantida{Percentual}

121

Fisica )
Neste Projeto
MonitoradolUnidade)

121

Fisica
Neste Ferramenta
[ )
reestruturada(Unidade)

60,00

03g 2006

60,00

03a 2007

03g 2007

60,00

03a 2009

60,00

03a 2014

60,00

368 2026

60,00

368 2028

00,00

Manutencao de
servigos de 9900
transportes

Manutencaode
Servicos
administrativos
gerais

9900

Manutencao de
Servigos
administrativos
gerais

9900

Manutencaode
acoes de 9900
informatica

Publicidade
institucional & 9900
propaganda

Estruturacao do
gerenciamento de

: 9900
projetos do

Governao.

Reestruturacao

das ferramentas

de gestido da
infarmacao ng 2500
poder executivo
estadual.

F

F

F

F

F

F

F

Anulagio

Anulacao

Anulagio

Anulacao

Anulacio

Anulacao

Anulagao

3390

3350

4490

4490

33901

3350

3350

100

100

100

100

100

100

100

39.785,12

9.673,75

113.207,00

26.793,00

10.000,00

29.B80,00

20.000,00



Processo

04 121 368 2572
Meta Fisica
Ajustada Meste Frocesso 60,00
! atendidol{Percentual) "
Processo
o4 126 356 3367
Meta Fisica _ . .
) Mivel de maturidade do
Ajustada Meste ) 60,00
processo{Unidade)
Processo
TOTAL bo T45.843.78
PROCESS0O
ORGAD : 04102 -
FROCESS0 : 1398
GOVERMADORIA
FUN SUBF PROG ACAD
04 122 036 2005
Meta Fisica , _
Ajustada Neste =0 100,00
! mantidalPercentual) '
Processo
04 122 036 2007
04 122 036 2007
Meta Fisica , _
) ACA0
Ajustada MNeste . 100,00
mantidalPercentual)
Processo
o4 126 036 2009
04 126 036 2009

Coordenagio dos
processos de

planejamente 29900 F Anulacio 3390
gestao das aghes
governamentais
Reestruturacao
da gestac e
operacao de -
perac ) 9800 F Anulagao 3390
Tecnologia da

Informacgao do
Poder Executivo.

DESCRICAD DA

h REGIACQ ESFERA SITUACAD
ACAO i

Manutencioe
conservacido de 9900 F
bens imdveis

Suplementacao 3390

Manutengao de
SEMVICOS
administrativos
gerais

9900 F Suplementagido 3390

Manutengao de
SEMVICos
administrativos
gerais

900 F Suplementacao 3391

Manutengao de
acoes de 9900 F
infarmatica

Suplementacac 3390

Manutengao de

aghes degaon  F
infarmatica

Suplementacdo 3391

100

100

100

100

100

100

100

21.000,00

120.000,00

NATUREZA FONTE VALOR

5.000,00

243.411 54

18.000,00

623,00

130,00



o4 126
:’Et:tad a :Es::: Agdo
! mantidalPercentual)
Processo
04 131
Meta Fisica , _
Ajustada MNeste Agao
! mantidalPercentual)
Processo

ORGAD: 7101
GABIMETE DA VICE

GOVERMNADORLA
04 122
Meta Fisica _
Ajustada Neste .
! mantidalPercentual)
Processo
o4 122
04 122
Meta Fisica , _
) ACA0
Ajustada MNeste }
mantidalPercentual)
Processo
o4 126
04 126
04 126
Meta Fisica _
Ajustada Neste .
! mantidalPercentual)
Processo

036

100,00

036

100,00

036

100,00

036

036

100,00

036

036

036

100,00

2009

2014

2005

2007

2007

2002

2009

2009

Manutengao de

acoes de 9900
infarmatica

Publicidade
institucional e 9900
propaganda

Manutencioe
conservacio de 9900
bens imdveis

Manutengao de

SEMVICOS

. . 500
administrativos
gerais
Manutengao de
SEMVICos

o . 500
administrativos
gerais
Manutengao de
acoes de 9900
infarmatica
Manutengao de
aches de 9900
infarmatica
Manutengao de
acoes de 9900

infarmatica

Publicidade

F

F

F

F

F

F

Suplementacac 4490

Suplementacao 3391

Anulacio

Anulacao

Anulacio

Anulacao

Anulacio

Anulacao

3350

3350

33901

3350

33901

4490

100

100

100

100

100

100

100

100

623,00

1.073,92

5.000,00

243.411,54

18.000,00

623,00

730,00

625,00



04 131 036 2014 institucional £ 9900
propaganda
Meta Fisica ., _
Ajustada Neste Acao 100,00
! mantidalPercentual) '
Processo
TOTAL 0
275,485 46
FROCESS0O
PROCESSO : 1399 ORCAQ = 0410l -
Casa CIVIL
. DESCRICAD DA

FUMN SUBF PROG ACAO -
ACAD
Manutencao e

o4 122 036 2005 conservacao
de bens
imdveis

Meta Fisica Ajustada Acdo

00,00

. 1
Meste Processo mantidalPercentual)

Manutengao de

F

5900

04 122 036 2000 servicos de 9300
transportes
Meta Fisica Ajustada .ﬁ.r,a.c:. 100,00
Meste Processo mantidalPercentual)
Manutengao de
o4 122 0326 2007 SEWIFE.:S .
administrativos
gerais
Meta Fisica Ajustada Acdo
. 100,00
Meste Processo mantidalPercentual}
Manutengao de
04 126 036 2009 acbes de 9900
informatica
Meta Fisica Ajustada .ﬁ.r,a.c:. 100,00
MNeste Processo mantidalPercentual}
Publicidade
04 131 036 2014 institucional e 9900
propaganda
Publicidade
04 131 036 2014 institucional e 9900
propaganda
Meta Fisica Ajustada Acdo
00,00

. 1
Meste Processo mantidalPercentual)

ORGAO:4107
GABIMETE DE

REGIAD ESFERA SITUACAD

F

Anulacao 3391

Suplementacdo 3390

Suplementacao 3390

Suplementacao 3390

Suplementacao 3390

Suplementacao 3390

Suplementacao 3391

100

1.073,92

100

100

100

100

100

100

NATUREZA FONTE VALOR

1.503,00

27.000,M

28.763 8.

4.645,00

1.010,00

500,00



TRANSPARENCLA E
COMBATE A CORRUPCAD

04 122 036

Meta  Fisica
Meste Processo

Ajustada AcBo

04 122 036

Meta  Fisica
Meste Processo

Ajustada Acao

04 122 036

Meta Fisica
Meste Processo

Ajustada Acao

04 126 036

Meta Fisica
Meste Processo

Ajustada Acao

o 131 036
04 131 036
Meta Fisica Ajustada Acdo

Neste Processo

TOTAL DO PROCESSO 63.427 82

Para termos e siglas
utilizados neste Decreto,
consultarGlossario
publicado por meio da
Portaria ne
038/2018/G5/5EPLAN/MT,
D.0. de 14711/2018,
pagina 36, disponivel
também em
wiww.seplag.mt.gov.br

{orcamento/manuais).

. 0,00
mantidalPercentual)

. 0,00
mantidalPercentual}

. 0,00
rmantidalPercentual)

. 0,00
mantidalPercentual}

. 0,00
mantidalPercentual)

2003

2006

2007

2009

2014

2014

Manutencao e
Cconservacao

5900 F
de bens
imoaveis

Manutengao de
SEMICOS de 9300 F
transportes

Manutengao de
SEMVICoS
administrativos
gerais

900 F

Manutengao de
aches de 9900 F
informatica

Publicidade
institucional 9900 F
propaganda

Publicidade
institucional 9900 F
propaganda

Anulacio

Anulacac

Anulacio

Anulacao

Anulacio

Anulacao
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3390

3330

3390

3390

3390

3391

100

100

100

100

100

100

1.503,00

27000,

2B.769 8.

4.645,00

1.010,00

500,00



Codigo de autenticacdo: 792d9e92

Consulte a autenticidade do cadigo acima emhttps:/fhomaolog.iomat. mt.gov.brilegislacao/diario_oficial/consultar
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